INDICAÇÃO Nº 218/2023

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO - MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com

cópia a senhora Ana Rita Paião Oliveira, Secretária de Educação, Cultura, Esporte e

Lazer, solicitando a reforma dos equipamentos da academia ao ar livre, junto ao Espaço

de Saúde, Esporte e Lazer "Aparecido Pimenta de Queiroz - DÊ".

JUSTIFICATIVA

     A construção do Espaço de Saúde, Esporte e Lazer

"Aparecido Pimenta de Queiroz - DÊ", representou a concretização de um antigo sonho da

população, mormente dos jovens amantes do esporte, que encontrou naquele Espaço um lugar

ideal para a prática esportiva, caminhadas e lazer junto da família e dos amigos. De início

verificou-se que a beleza daquela construção passou a atrair as pessoas de todas as idades, que

passaram a frequentar o local.

     A construção da Feira Livre do Pequeno Produtor de nossa

cidade trouxe mais destaque para a praça que continua sendo ocupada por esportistas e para a

prática de caminhada.

     Ocorre que nas imediações daquele espaço foi instalada

uma academia ao ar livre, que de imediato conquistou as pessoas, que passaram a fazer uso

daqueles aparelhos para se exercitar, mas, aqueles aparelhos sofreram avarias com o passar do

tempo e atualmente não é possível utilizar aquela academia, pois precisa de reforma urgente.

     Em tempo, ressalto que a exato um ano apresentei a

mesma indicação (indicação 143/2022, Protocolo 10777/2022, de 21/10/2022), cópia em anexo.

     Espero que Vossa Excelência, nesta ocasião acate a nossa

reivindicação, providenciando a reforma dos equipamentos da academia ao ar livre, junto ao

Espaço de Saúde, Esporte e Lazer "Aparecido Pimenta de Queiroz - DE", para o bem de toda a

comunidade aparecidense.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 20 de outubro de 2023.

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

VEREADOR